
            PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

                        ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL  

 

Ref. Processo Licitatório nº 0213/2021-PMA                                                                                                                                                        

Pregão Eletrônico n° 002/2021 - PMA 

 

A presente ERRATA, anexa ao Edital, é ora levada a efeito para retificar 

parcialmente o Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2021 PMA, do tipo menor preço 

unitário, cujo objeto é a “Aquisição de veículo utilitàrio e equipamentos agrícolas 

para atender a Secretaria Municipal de Agricultura”. Tendo e vista que a sessão 

marcada para o dia 15 de dezembro de 2021 restou deserta, considerando ainda as atuais 

dificuldades de produção do setor automobilístico  e o constante aumentos nos preços, 

que levou a uma necessária atualização dos valores estimativos unitários conforme anexo 

ao processo, determino a republicação do edital procedendo a seguinte retificação:  

 

EDITAL 

 

Onde se lê:  2.2 - O preço total estimado pelo Departamento de Compras do Município 

para a aquisição do objeto deste Pregão é de R$ 116.293,34 (cento e dezesseis mil, 

duzentos e noventa e três reais e trinta e quantro centavos), conforme os valores 

constantes na PLANILHA DE QUANTITATIVOS – ANEXO I  deste Edital. 

 

Leia-se:  2.2 - O preço total estimado pelo Departamento de Compras do Município para 

a aquisição do objeto deste Pregão é de R$ 175.718,80 (cento e setenta e cinco mil, 

setecentos e dezoito reais e oitenta centavos), conforme os valores constantes na 

PLANILHA DE QUANTITATIVOS – ANEXO I  deste Edital. 

 

Onde se lê: 

ITEM 
  

UNIDADE QUANTIDADE 
  ESTIMATIVA 

UNITÁRIO 

1 

VEÍCULO UTILITÁRIO PEQUENO PORTE, ANO MODELO 

2022, TIPO PICK-UP ZERO(0) QUILÔMETRO, FLEX, 

CABINE SIMPLES, AR CONDICIONADO, POTÊNCIA MÍNIMA 

DO MOTRO DE 1.4, CÂMBIO MANUAL DE 5 VELOCIDADES, 

DIREÇÃO HIDRAÚLICA, COR BRANCA, 2 PORTAS.  

UN 1, 79.146,67 

2 ARADO DE 4 DISCOS DE 26 POLEGADAS   UN 1, 15.000,00 

3 GRADE ARADORA  COM 14 DISCOS DE 28 POLEGADAS  UN 1, 22.146,67 

 

 

 

 



            PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

                        ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

Leia-se:   

ITEM 
  

UNIDADE QUANTIDADE 
  ESTIMATIVA 

UNITÁRIO 

1 

VEÍCULO UTILITÁRIO PEQUENO PORTE, ANO MODELO 

2022, TIPO PICK-UP ZERO(0) QUILÔMETRO, FLEX, 

CABINE SIMPLES, AR CONDICIONADO, POTÊNCIA MÍNIMA 

DO MOTRO DE 1.4, CÂMBIO MANUAL DE 5 VELOCIDADES, 

DIREÇÃO HIDRAÚLICA, COR BRANCA, 2 PORTAS.  

UN 1, 103.990,00 

2 ARADO DE 4 DISCOS DE 26 POLEGADAS   UN 1, 24.900,00 

3 GRADE ARADORA  COM 14 DISCOS DE 28 POLEGADAS  UN 1, 46.828,80 

 

 

 

 

Aperibé/RJ, 21 de março de 2022. 

 

ALFREDO GOMES TELES 

 Secretaria Municipal de Agricultura 

 


